[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.02.2016
	№ 370

                                                        г.Боровичи

Об утверждении плана первоочередных мероприятий

по обеспечению устойчивого развития экономики и

социальной стабильности Боровичского муниципального

района в 2016 году и на плановый 2017 год

В целях обеспечения стабильного социально-экономического положения Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности        Боровичского муниципального района в 2016 году и на плановый 2017 год (далее план).

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального района, ответственным за выполнение плана, представлять информацию о ходе реализации плана в отдел экономики Администрации муниципального района (далее отдел экономики) ежеквартально к 01 числу месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Отделу экономики представлять информацию о ходе реализации плана ежеквартально к 05 числу месяца, следующего за отчетным кварталом, в департамент экономического развития Новгородской области

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 28.02.2015 № 428 «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Боровичского муниципального района в 2015 году и на 2016-2017 годы»

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района В.Н. Сюгин

кн

               УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

      от 26.02.2016 № 370 ___

ПЛАН

первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности

Боровичского муниципального района в 2016 году и на плановый 2017 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Вид

документа

(проект)
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Ответственное

должностное лицо
	Объем финансирования (оценка)
	Ожидаемый

результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Активизация экономического роста

	1.1.
	Стабилизационные меры

	1.1.1.
	Выполнение мероприятий по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и повышению собираемости платежей с учетом изменения экономической ситуации
	-
	2016-
2017
годы
	комитет финансов Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет финансов)
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	увеличение доходной части консолидированного бюджета муниципального района

	отраслевые органы Администрации муниципального района
	руководители отраслевых органов

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.2.
	Меры по импортозамещению

	1.2.1
	Участие в проведении ярмарочно-выставочных мероприятий

	-
	2016-2017

годы
	управление се-льского хозяйства Администрации муниципального района (далее уп-равление сельского хозяйства)
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства        Корленков В.А.
	-
	развитие производства импортозамещающей продукции в районе

	1.2.2.
	Организация публикаций в печатных изданиях, направленных на продвижение продукции сельскохозяйственных товаропроизводителей района
	-
	2016-2017

годы
	управление сельского

хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства           Корленков В.А.
	-

	1.2.3.
	Содействие в обеспечении сельскохозяйственной продукцией организаций социальной сферы, здравоохранения и образования
	-
	2016-2017

годы
	управление сельского

хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства              Корленков В.А.
	-

	1.2.4.
	Мероприятия, направленные на поддержку личных подсобных хозяйств, в том числе содействие в организации закупок сельскохозяйственной продукции
	-
	2016-2017

годы
	управление сельского

хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства

Корленков В.А.
	-

3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.3.
	Снижение издержек бизнеса

	1.3.1.
	Повышение эффективности процедур по выдаче разрешений на строительство объектов капитального строительства и подключению к сетям коммунальной инфраструктуры
	-
	2016-2017

годы
	комитет по уп-равлению муниципальным иму-ществом Администрации Боровичского муниципального района (далее КУМИ)
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства

Корленков В.А.
	-
	улучшение ус-ловий ведения предпринимательской деятельности

	отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района (далее отдел ЖКДХ, ТС и благоустройства)
	первый заместитель Главы администрации муниципального района Сюгин В.Н.
	-

	1.4.
	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	1.4.1.
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки в рамках государственной программы Новгородской области «Обеспечение экономического развития Новгородской области на 2014-2017 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013 № 267
	-
	2016-
2017
годы
	отдел экономики Администрации муниципального района (далее отдел экономики)

	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	рост инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.4.2.
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Боровичском муниципальном районе на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации Боровичского муниципального района от 07.12.2015 № 2503
	-
	2016-2017
годы
	отдел             экономики

	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	создание благоприятных условий для устойчивого и эффективного развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального района

	2.
	Поддержка отраслей экономики

	2.1.
	Промышленность и топливно-энергетический комплекс

	2.1.1.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти Новгородской области и ГОАУ «Агентство развития Новгородской области» по вопросам поиска и привлечения инвесторов для реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района
	-
	2016-2017
годы
	отдел             экономики

	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	обеспечение стабильности реализации инвестиционных проектов на территории муниципального района

	2.1.2.
	Взаимодействие с инвесторами, обеспечение сопровождения инвестиционных проектов
	-
	2016-2017
годы
	отдел              экономики

	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-

	КУМИ
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства

Корленков В.А.

	управление сельского

хозяйства

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.1.3.
	Реализация мер по повышению энергоэффективности и энергосбережения в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального района
	-
	2016-2017

годы
	отдел ЖКДХ,ТС и благоуст-ройства
	первый заместитель Главы администрации муниципального района Сюгин В.Н.
	-
	снижение расходов на оплату за энергоресурсы

	2.1.4.
	Информирование промышленных предприятий муниципального района о мерах поддержки на федеральном уровне
	-
	2016-2017

годы
	отдел

экономики
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	модернизация российской промышленности, организация новых производств и обеспечение импортозамещения

	2.2.
	Сельское хозяйство

	2.2.1.
	Формирование стабильного рынка сбыта сельскохозяйственной продукции путем расширения собственной торговой сети сельскохозяйственными товаропроизводителями, сельскохозяйственной и потребительской кооперации
	-
	2016-2017

годы
	управление сельского

хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства

Корленков В.А.
	-
	увеличение объема  продукции местных сельскохозяйственных товаропроизводителей на продовольственном рынка района

	2.2.2.
	Создание условий для вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения
	-
	2016-2017

годы
	управление сельского

хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства

Корленков В.А.
	-
	увеличение производства сельскохозяйственной продукции

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.2.3.
	Содействие образованию новых крестьянских (фермерских) хозяйств
	-
	2016-2017

годы
	управление сельского

хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства           Корленков В.А.
	-
	создание новых крестьянских (фермерских) хозяйств, увеличение производства сельскохозяйственной продукции

	2.2.4.
	Привлечение трудовых ресурсов в сельскую местность
	областной закон от 23.10.2014      № 639-ОЗ «О государственной поддержке граждан, желающих переселиться в сельскую местность Новгородской области в 2015-2017 годах, и наделении органов местного самоуправления  муниципальных районов отдельными государственными полномочиями»
	2016-2017

годы
	управление сельского        хозяйства
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства           Корленков В.А.
	-
	увеличение производства сельскохозяйственной продукции, увеличение трудовых ресурсов в сельской ме-стности

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.3.
	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	2.3.1.
	Обеспечение земельными участками для индивидуального жилищного строительства граждан льготных категорий
	-
	2016-2017

годы
	КУМИ
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства Корленков В.А.
	-
	обеспечение жильем отдельных

категорий граждан

	2.3.2.
	Содействие в организации строительства жилья экономического класса
	-
	2016-2017

годы
	КУМИ
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства Корленков В.А.
	-
	снижение стоимости 1 кв.метра жилья на первичном рынке

	2.3.3.
	Планирование в бюджете средств на предоставление выплаты в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 09.12.2013 № 2696
	-
	2016-2017

годы
	КУМИ
	заместитель Главы администрации, начальник управления сельского хозяйства Корленков В.А.

	стимулирование спроса на жилые помещения

	комитет

финансов
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.

	2.3.4.
	Проведение работы по обеспечению полноты собираемости платежей за потребленные жилищно-коммунальные услуги
	-
	2016-2017

годы
	отдел ЖКДХ, ТС и благоустройства
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	обеспечение стабильного функционирования предприятий жилищно-коммунального хозяйства

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.
	Обеспечение социальной стабильности

	3.1.
	Содействие занятости населения и социальная поддержка граждан

	3.1.1.
	Реализация государственной программы Новгородской области «Содействие занятости населения в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013      № 268

	2016-2017

годы
	отдел занятости населения города Боровичи ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской области» (далее отдел занятости населения города Боровичи) (по согласованию)
	заместитель Главы администрации муниципального района

Шуневич И.А.
	-
	сдерживание уровня безработицы

	3.1.2.
	Обеспечение адресности предоставления мер социальной поддержки
	-
	2016-2017

годы
	комитет социальной защиты населения Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет социальной защиты населения)
	заместитель Главы администрации муниципального района

Шуневич И.А.
	-
	поддержка наиболее нуждающихся категорий граждан

	3.1.3.
	Социальная поддержка наиболее уязвимых категорий граждан путем оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и социальная поддержка лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	-
	2016-2017

годы
	комитет социальной защиты населения
	заместитель Главы администрации муниципального района

Шуневич И.А.
	-
	-

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.1.4.
	Предоставление единовременной выплаты при рождении ребенка у одинокой матери
	областной закон
	2016-2017

годы
	комитет социальной защиты населения
	заместитель Главы администрации муниципального района

Шуневич И.А.
	-
	социальная поддержка одиноких матерей

	3.1.5.
	Мониторинг фактов увольнения работников в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников, а также фактов неполной занятости работников

	-
	еженедельно
	отдел занятости населения города Боровичи (по согласованию)
	заместитель Главы администрации муниципального района

Шуневич И.А.
	-
	оперативное реагирование на возникновение кризисных явлений

	3.1.6.
	Предоставление сведений по мониторингу неформальной занятости в департамент труда и социальной защиты Новгородской области

	-
	ежедекадно
	отдел                    экономики
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	принятие оперативных мер по недопущению использования труда работников без оформления трудовых отношений

	4.
	Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	4.1.
	Ежеквартальный мониторинг деятельности промышленных предприятий района
	-
	2016-2017

годы
	отдел                      экономики
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	содействие обеспечению устойчивой деятельности организаций

10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4.2.
	Ежемесячный мониторинг поступления и расходования средств консолидированного бюджета муниципального района
	-
	2016-2017

годы
	комитет

финансов
	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	обеспечение
сбалансированности консолидированного бюджета муниципального района

	4.3.
	Ежемесячный мониторинг розничных цен на фиксированный перечень продовольственных товаров, утвержденный Министерством промышленности и торговли Российской Федерации
	-
	2016-2017

годы
	отдел        экономики

	заместитель Главы администрации муниципального района

Кондратьева Н.А.
	-
	контроль за ситуацией на продовольственном рынке

	управление сельского    хозяйства

	4.4.
	Обеспечение выполнения  показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №№ 596-606

	2016-2017

годы
	структурные подразделения Администрации муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

Сюгин В.Н.

заместители Главы администрации муниципального района
	-
	снижение социальной напряженности, стимулирование развития экономики

____________________